ВЕСТИ
№ 45/1 (1451/1)
29 августа 2022 г.
Цена свободная.
Адрес редакции: ул. 1 Мая, 15,
второй этаж, каб. №1
e-mail: vesti-aramil@yandex.ru

Главная городская еженедельная газета.

Арамильские
Издается с 1996 г.

Спецвыпуск

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от 25.08.2022 № 383

Об утверждении Положения о порядке организации бесплатных перевозок, обучающихся в му-
ниципальных образовательных организациях, реализующих основные общеобразовательные про-

граммы, расположенных на территории Арамильского городского округа

Руководствуясь Федеральным законом от 29 декабря 2012 года  № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации», Федеральным законом от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасно-
сти дорожного движения», постановлением Правительства Российской Федерации от 23.09.2020
№ 1527 «Об утверждении Правил организованной перевозки группы детей автобусами», сани-
тарными правилами 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденными постановле-
нием Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 № 28,

Методическими рекомендациями по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия
и безопасности перевозок организованных групп детей автомобильным транспортом, утвержден-

ными Роспотребнадзором, МВД России 21.09.2006, Уставом Арамильского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:

Утвердить Положение о порядке организации бесплатных перевозок обучающихся в муниципальных
образовательных организациях, реализующих основные общеобразовательные программы, располо-
женных на территории Арамильского городского округа (приложение № 1).

Директору Муниципального казенного учреждения «Управление зданиями и автомобильным транс-
портом Администрации Арамильского городского округа» (далее – МКУ) (С.В. Бабушкина – по со-
гласованию) организовать бесплатные перевозки обучающихся в муниципальных образовательных
организациях, реализующих основные общеобразовательные программы, расположенных на терри-
тории Арамильского городского округа, в городе Арамиль, и между населенными пунктами в составе
городского округа в соответствии с утвержденным Положением о порядке организации бесплатных
перевозок обучающихся в муниципальных образовательных организациях, реализующих основные
общеобразовательные программы, расположенных на территории Арамильского городского округа.

Признать утратившим силу постановление Администрации Арамильского городского округа от
18.11.2016 № 517 «Об утверждении Порядка организации бесплатных перевозок обучающихся образо-
вательных организаций Арамильского городского округа, реализующих основные общеобразователь-
ные программы».

1. Опубликовать настоящее постановление в газете «Арамильские вести» и разместить на официаль-
ном сайте Арамильского городского округа.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя главы Ад-
министрации Арамильского городского округа Р.В. Гарифуллина.

Глава Арамильского городского округа М.С. Мишарина

Приложение № 1
к постановлению Главы

Арамильского городского округа
                                 от 25.08.2022 № 383

Положение
о порядке организации бесплатных перевозок обучающихся  в муниципальных образовательных ор-

ганизациях, реализующих основные
общеобразовательные программы, расположенных на территории Арамильского городского округа

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации бесплатных перевозок обучающихся в
муниципальных образовательных организациях, реализующих основные общеобразовательные про-
граммы, расположенных  на территории Арамильского городского округа (далее – образовательные ор-
ганизации),  в городе Арамиль, и между населенными пунктами в составе городского округа школьными
автобусами (далее – Положение).

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с действующими нормативными правовыми
актами:

ГОСТ 33552-2015. Межгосударственный стандарт. Автобусы для перевозки детей. Технические тре-
бования и методы испытаний (введен в действие приказом Росстандарта от 22 июня 2016 г. № 662-ст);

ГОСТ Р 52766-2007 Дороги автомобильные общего пользования. Элементы обустройства. Общие тре-
бования (введен в действие приказом Ростехрегулирования от 23.10.2007 № 270-ст «Об утверждении
национального стандарта»);

решением Комиссии Таможенного союза от 9 декабря .2011 № 877  «О принятии технического регла-
мента Таможенного союза «О безопасности колесных транспортных средств» (вместе с «ТР ТС 018/2011.
Технический регламент Таможенного союза. О безопасности колесных транспортных средств»);

Трудовым кодексом Российской Федерации от 30 декабря 2001 г. № 197-ФЗ;
Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании  в Российской Федерации»;
Федеральным законом от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»;
Федеральным законом от 8 ноября 2007 года № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городско-

го наземного электрического транспорта»;
Федеральным законом от 9 февраля 2007 года № 16-ФЗ «О транспортной безопасности»;
Федеральным законом от 30 декабря 2009 года № 384-ФЗ «Технический регламент о безопасности

зданий и сооружений»;
Федеральным законом от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в

Российской Федерации»;
постановлением Совета Министров – Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090 «О

правилах дорожного движения»;
постановлением Правительства Российской Федерации от 17.01.2007 № 20 «Об утверждении Поло-

жения о сопровождении транспортных средств автомобилями Государственной инспекции безопасности
дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации и военной автомобильной
инспекции»;

постановлением Правительства Российской Федерации от 23.05.2020 № 741 «Об утверждении Правил
организации и проведения технического осмотра автобусов»;

постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 № 1434 «Об утверждении Пра-
вил проведения технического осмотра транспортных средств, а также о внесении изменений в некоторые
акты Правительства Российской Федерации»;

постановлением Правительства Российской Федерации от 23.09.2020 № 1527 «Об утверждении Пра-
вил организованной перевозки группы детей автобусами»;

постановлением Правительства Российской Федерации от 07.10.2020 № 1616 «О лицензировании де-
ятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами»;

постановлением Правительства Российской Федерации от 22.12.2020 № 2216 «Об утверждении Пра-
вил оснащения транспортных средств категорий М2, М3 транспортных средств категории N, используе-

мых для перевозки опасных грузов, аппаратурой спутниковой навигации»;
постановлением Правительства Российской Федерации от 28.05.2021 № 815 «Об утверждении переч-

ня национальных стандартов и сводов правил (частей таких стандартов и сводов правил), в результате
применения которых на обязательной основе обеспечивается соблюдение требований Федерального за-
кона «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений», и о признании утратившим силу
постановления Правительства Российской Федерации от 4 июля 2020 г. № 985»;

постановлением Правительства Свердловской области от 14.03.2012  № 259-ПП «О вводе в действие
региональной навигационно-информационной системы транспортного комплекса Свердловской области
на базе технологий ГЛОНАСС и ГЛОНАСС/GPS»;

приказом Министерства внутренних дел Российской Федерации  от 22.03.2019 № 177 «Об утвержде-
нии Порядка осуществления сопровождения транспортных средств с применением автомобилей Госу-
дарственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской
Федерации и признании утратившими силу нормативных правовых актов МВД России»;

приказом Министерства внутренних дел Российской Федерации  от 23.06.2021 № 469 «Об утвержде-
нии формы уведомления об организованной перевозке группы детей автобусами»;

приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 07.08.2020  № 288 «О порядке проведе-
ния оценки технического состояния автомобильных дорог»;

приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации  от 15.12.2014 № 835н «Об утверж-
дении Порядка проведения предсменных, предрейсовых и послесменных, послерейсовых медицинских
осмотров»;

приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 16.10.2020  № 424 «Об утверждении
особенностей режима рабочего времени и времени отдыха, условий труда водителей автомобилей»;

приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 26.10.2020  № 438 «Об утверждении
Порядка оснащения транспортных средств тахографами»;

приказом Министерства транспорта Российской Федерации 31.07.2020  № 283 «Об утверждении По-
рядка аттестации ответственного за обеспечение безопасности дорожного движения на право занимать-
ся соответствующей деятельностью»;

приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации  от 14.07.2003 № 308 «О медицин-
ском освидетельствовании на состояние опьянения»;

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020
№ 28 «Об утверждении санитарных правил  СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требова-
ния к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»;

методическими рекомендациями «Об организации перевозок обучающихся  в образовательные уч-
реждения», разработанными Министерством образования и науки Российской Федерации совместно с
Министерством транспорта Российской Федерации и Министерством внутренних дел Российской Феде-
рации от 29.07.2014 № 08-988;

методическими рекомендациями по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия и
безопасности перевозок организованных групп детей автомобильным транспортом, разработанными
Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека совмест-
но с Главным управлением обеспечения безопасности дорожного движения Министерства внутренних
дел Российской Федерации от 21.09.2006.

1.3. Понятия, применяемые в настоящем Положении:
школьный автобус – специализированное транспортное средство (далее –автобус), соответствующее

требованиям к транспортным средствам для перевозки детей, установленным законодательством о тех-
ническом регулировании,  и принадлежащее на праве собственности или на ином законном основании
дошкольной образовательной или общеобразовательной организации (далее – образовательная органи-
зация);

школьный маршрут – установленный путь следования школьного автобуса между начальными и ко-
нечными пунктами при перевозке обучающихся (далее – школьный маршрут);

перевозка обучающихся – перевозка группы обучающихся в автобусе,  не относящемся к маршрутно-
му транспортному средству, которая по своему назначению может быть:

регулярной перевозкой обучающихся от мест проживания до места расположения образовательной
организации и обратно по утвержденным школьным автобусным маршрутам;

специальной перевозкой обучающихся при организации экскурсионных, развлекательных, спортив-
ных и иных культурно-массовых мероприятий (далее – перевозка).

1.4. Положение разработано с целью обеспечения прав и законных интересов, обучающихся и их ро-
дителей (законных представителей), повышения безопасности дорожного движения при осуществлении
бесплатной перевозки обучающихся образовательных организаций, в городе Арамиль и между насе-
ленными пунктами в составе Арамильского городского округа (далее – городского округа), автобусами,
находящимися в муниципальной собственности.

1.5. Организация перевозки обучающихся образовательных организаций осуществляется Муници-
пальным казенным учреждением «Управление зданиями и автомобильным транспортом Администра-
ции Арамильского городского округа» (далее – МКУ), при взаимодействии с органом местного само-
управления, осуществляющим управление в сфере образования, муниципального образования (далее
– Отдел образованием) и непосредственно самой образовательной организацией по школьным автобус-
ным маршрутам, утверждаемых распоряжением администрации Арамильского городского округа к на-
чалу каждого учебного года.

2. Требования к организации школьных перевозок

2.1. МКУ организуют перевозку обучающихся самостоятельно при выполнении следующих условий:
2.1.1. Наличие необходимой производственно-технической, кадровой  и нормативно-методической

базы, позволяющей обеспечить безопасность дорожного движения при осуществлении перевозок об-
учающихся, в том числе  в соответствии с требованиями постановления Правительства Российской Фе-
дерации от 07.10.2020 № 1616 «О лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц
автобусами».

2.1.2. Школьные автобусы должны соответствовать:
техническому регламенту Таможенного союза «О безопасности колесных транспортных средств» (ТР

ТС 018/2011), принятому решением Комиссии Таможенного союза от 9 ноября 2011 г. № 877 или ГО-
СТу 33552-2015 «Автобусы для перевозки детей. Технические требования и методы испытаний» (далее
–  ГОСТ 33552-2015);

требованиям Правил организованной перевозки группы детей автобусами, утвержденных Постанов-
лением Правительства Российской Федерации  от 23.09.2020 № 1527 (далее – постановление № 1527).

2.1.3.  Сиденья, предназначенные для детей, должны быть обращены вперед  по ходу автобуса. Си-
денья для детей оборудуются удерживающими системами для детей, включающими в себя ремни без-
опасности.

Перевозка детей возрастом до 7 лет допускается при планируемой длительности перевозки до 4 часов.
2.1.4. Техническое состояние школьного автобуса должно отвечать требованиям основных положений

по допуску транспортных средств  к эксплуатации.
2.1.5. Своевременное проведение технического осмотра, обслуживание  и ремонт школьных автобу-

сов для перевозки обучающихся в порядке и сроки, определяемые действующими нормативными до-
кументами.

2.1.6. Организация и проведение предрейсового или предсменного контроля технического состояния
школьного автобуса в порядке, установленном федеральным органом исполнительной власти, осущест-
вляющим функции  по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию
в сфере транспорта.

2.1.7. Организация прохождения водителями дополнительных профессиональных программ.
2.1.8. Проведение в установленные сроки медицинского освидетельствования водителей.
2.1.9. Регулярное проведение предрейсовых и послерейсовых медицинских осмотров водителей.
Обязательные предрейсовые и послерейсовые медицинские осмотры проводятся в течение всего вре-

мени работы лица в качестве водителя школьного автобуса.
2.1.10. Соблюдение требований, установленных законодательством Российской Федерации в области

организации перевозок обучающихся, в том числе в части соблюдения режимов труда и отдыха водите-
лей, а также соблюдение требований статьи 20 Федерального закона от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ

consultantplus://offline/ref=D8D7383A825A886A7CD354DFFAAE7A18A53A6548D0954D1B1702A3E85D7C310EFD5E931A630E1FF2335BBB84BF38E62B2A7B4F611E520D5E84DD761CH4MCM
consultantplus://offline/ref=D8D7383A825A886A7CD354DFFAAE7A18A53A6548D0954D1B1702A3E85D7C310EFD5E931A630E1FF2335BBB84BF38E62B2A7B4F611E520D5E84DD761CH4MCM
consultantplus://offline/ref=F1B744618AFEDB3674F357FE9FE56A38E3D64A7B3760FE1B230D8618DD3ACACA2D19E2C3D83FCD037E994275527B3D0285QDSCE